
НОУ ВПО «РУССКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ 
имени В.П. ЧЕРНОВА» 

117216 г. Москва, ул. Грина, д. 1, корп. За 
\УЕВ-сервер: http://www.tantal.ru 

Тел./факс : (495) 711-86-45, 711-86-27 
Эл. почта: птшККаЦагиа^оу.ги 

г. Москва 

« 20 ОУ-г 

Приказ 

О продлении заочной формы реализации основных 
образовательных программ по направлениям (специальностям) 
подготовки и уровням образования с использованием 
усовершенствованных методик образовательного процесса и 
образовательных технологий, преимущественно с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
в Негосударственном образовательном учреждении высшего 
профессионального образования «Русский институт управления имени 
В.П. Чернова » 

В соответствии с Законом Российской федерации «Об образовании» 
№3266-1 ст. 10 (часть 1), 15 (часть 1), 32 (часть 2), Уставом 
Негосударственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Русский институт управления имени В.П. 
Чернова » (раздел 4) (далее - Институт, РИУ), утвержденного решением 
Учредителя № 3 от 02.10.2007, протоколом заседания Ученого Совета РИУ 
от 27.12.2007 № 6/07, 

1. Установить в Негосударственном образовательном учреждении 
высшего профессионального образования «Русский институт управления 
имени В.П. Чернова » реализацию и освоение основных образовательных 
программ по направлениям (специальностям) подготовки и уровням 
образования, согласно государственной лицензии на право ведения 
образовательной деятельности, по единственной заочной форме обучения с 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

http://www.tantal.ru


соблюдением федеральных государственных требований и государственных 
образовательных стандартов. 

2. Утверждать ежегодные Правила приема в Негосударственное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 
«Русский институт управления имени В.П. Чернова » и осуществлять прием 
абитуриентов по единственной заочной форме обучения с соблюдением 
нормативных правовых актов в сфере высшего и среднего 
профессионального образования. 

3. Разработать для реализации и освоения основных образовательных 
программ по направлениям (специальностям) подготовки и уровням 
образования следующие локальные акты вуза: 

Положение об организации учебного процесса по заочной форме 
обучения с использованием усовершенствованных методик образовательного 
процесса и образовательных технологий, преимущественно с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
РИУ; 

Правила по использованию усовершенствованных методик 
образовательного процесса и образовательных технологий, преимущественно 
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в РИУ. 

4. Организовать ведение образовательного процесса, научной, 
финансовой, хозяйственной и иной деятельности в строгом соответствии с 
требований законодательства Российской Федерации в области образования, 
Типового положения об образовательном учреждении соответствующего 
типа и вида и Устава Института. 

Принять во вним'ание, что организация учебного процесса в 
Институте по образовательным программам регламентируется рабочими 
учебными планами по направлениям подготовки (специальностям) по 
заочной форме обучения, которые разрабатываются и утверждаются 
вузом самостоятельно на основе государственных образовательных 
стандартов, примерных образовательных программ, учебных планов по 
направлениям подготовки (специальностям) и программ дисциплин, 
утверждаемых федеральным органом управления образованием. 

Сроки начала и окончания учебного года для студентов по заочной 
форме обучения устанавливаются рабочими учебными планами. 

5. Принять меры по оснащению помещений для организации 
образовательного процесса учебно-научным оборудованием и материально-
техническими средствами в соответствии с государственными и местными 
нормами и требованиями, в пределах собственных финансовых средств. 



6. Обеспечить: 

6.1. Подбор, прием на работу и расстановку кадров с учетом уровня их 
квалификации в соответствии с требованиями, установленными 
действующей государственной лицензией Института; 

6.2. Использование усовершенствованных методик образовательного 
процесса и образовательных технологий, преимущественно с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования; 

6.3. Соблюдение видов проведения занятий обучающихся, форм, 
периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, курсовых работ (проектов), учебных и 
производственных практик, итоговой аттестации обучающихся, порядка 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 
между студентами, родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних и РИУ в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации; 

6.4. Создание при реализации образовательных программ с 
применением исключительно электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий в Институте, условий для функционирования 
электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя 
электронные информационные ресурсы, электронные образовательные 
ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств для обеспечения освоения обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от их мест нахождения; 

6.5. Применение в работе Института информационно-
телекоммуникационных сетей, позволяющих передачу по линиям связи 
вышеуказанной учебной и учебно-методической информации, а также 
обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса -
профессорско-преподавательского состава и обучающихся (студентов; 
законных представителей (родителей); 

6.6. Разработку и утверждение основных образовательных программ и 
учебных планов (графика учебного процесса) по направлениям 
(специальностям) подготовки в соответствии с государственными 
образовательными стандартами по уровням образования; 

6.7. Определение списка основной и дополнительной литературы, 
допущенных к использованию в образовательном процессе при реализации 
направлений (специальностей) по уровням образования, в соответствии с 
требованиями государственных образовательных стандартов. 



7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

Срок действия приказа устанавливается - бессрочно. 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Президент РИУ О /с^Т^*'-*'^ Л.К. Чернова 


